
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ZPRAVODAJ 
 

SHROMÁŽDĚNÍ

 

Číslo 1189 / Ročník 23 

O BEZNADĚJNÝCH 

 

 

BOHEM  

MOTIVACE A 

PŘÍPRAVA

Informační týdeník Sboru CASD Praha 5 – Smíchov 

 

LISTOPAD
SMÍCHOVSKÝ



BOHOSLUZBYONLINE.CZ DOSTUPNÉ TAKÉ NA: 

 
 

 

PROGRAM SOBOTNÍ BOHOSLUŽBY  
 
 

 

9,3o hodin 

 Studium sobotní školy a dětské sobotní školy – vede Daniel Kubečka 

Téma úkolu: „Misijní práce – motivace a příprava“ 
• Společná píseň č. 296 „Chci Pánu Bohu dík vzdát" 
• Modlitba 
• Studium probíhá ve třídách pod vedením učitelů 
• Sbírka pro potřeby misie 

• Společná píseň č. 34 „Věrný a stálý jsi" 
• Modlitba 

  

10,3o – 10,45 hodin 

Přestávka 
 

10:45 hodin 

Bohoslužba – vede Milan Müller 
• Přivítání, sborová oznámení  
• Společné chvály 

„Svý kroky rozezpívej“; „Mou cestu v rukou máš“ 
• Modlitba – Monika Ballangó 
• Sbírka pro potřeby sboru   
• Příběh pro děti – Soňa Sílová 

  

• sborová píseň - „Sláva věčná (Ave verum)“ - Smíchovský pěvecký sbor 
• Čtení textu Bible – Lukáš 21,25-27 – Kryštof Beneš 
• Tichá modlitba  
• Kázání – Soňa Sílová 

Téma: „O beznadějných bitvách a úzkosti z toho, co přichází“ 
• Chvíle ke ztišení – hudební přednes – Pavel Bláha, Jan Kubík 

Zakončení MT, osobní modlitby (hudba ze záznamu) 
  

• Společná píseň č. 238 „Bez obav lásce věřím“ 
• Modlitba – Soňa Sílová 
• Společná píseň č. 282 „Prosbu naši, Bože, slyš“ 
• Soukromé tiché modlitby a rozjímání v sedě 

 

Členské shromáždění 
 

 

 

 

 



 
 

Oznámení 
 

-Přejeme požehnanou sobotu všem, kteří navštívili náš sbor. 
 

-Dnes, 11.11., bude z Písma sloužit sestra Soňa Sílová. 
Tuto sobotu bude ukončení MT a proběhne sbírka Modlitebního týdne.  

 

-Tuto sobotu, 11. 11., se uskuteční členské shromáždění 
po ukončení dopolední bohoslužby.  

Na programu konference Unie a ČS CASD, další informace ze života sboru. 
 

-Příští sobotu, 18. 11., jste zváni na studentskou bohoslužbu, 
zamyšlením budou sloužit studenti pod vedením bratra Josefa Dvořáka. 

 

-V neděli, 19. 11., jste zváni na výlet T. O. M. 
„S kocourem Mikešem podél Rokytky“  

 

-V sobotu, 25. 11., jste zváni na setkání Klubu zdraví od 1400 hod 
 

-V sobotu, 2. 12., od 1700 hod jste zváni na Adventní koncert  
Smíchovského pěveckého sboru a jeho hostů se svátečním slovem  

 

-Páteční Smíchovské foyer, s ohledem na aktivity sboru, každý pátek  
od 2000 hod na linku https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw 

 

-Sbírky z minulého týdne: sbor: Kč 6 712,-; misie: Kč 8 095,-;  

Adra: Kč 700,-; FSP: Kč 300,-; BanglaKids: Kč 300,-; KC Petrklíč: Kč 300,- 
 

-Prosíme, mysleme na svých modlitbách na sestry a bratry, 
kteří jsou nemocní nebo prožívají různé nemilé životní situace. 

 

-Připojte se k nám také v měsíci listopadu a mysleme na svých 
modlitbách na: budoucnost naši církev 

 

-Bankovní účet sboru: 5053339/0800, do textu jméno a účel. 
 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 

Pravidelné sborové sbírky 
Účel: sbírka misie 

Bankovní účet: 5053339/0800 
Variabilní symbol: 11106 
------------------------------------------ 

 

Účel: sbírka pro sbor 
Bankovní účet: 5053339/0800 

Variabilní symbol: 777 
 
 
 

QR Platba - Sbor QR Platba - Misie 

V období 12.– 18. 11. 2023 oslaví narozeniny: 
 

Dubský Miroslav (12.11.); Matoušek Petr (14.11.);  
Šustková Pavla (15.11.); Čermák Zdeněk (15.11.)  

 

Přejeme hojnost Božího požehnání do dalších let. 
P.S. Omlouváme se všem, na které jsme zapomněli. Nebyl to úmysl. 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw


VZKAZY, PODĚKOVÁNÍ, NABÍDKA… 
 

Kazatelská epištola Smíchovským - 174. kapitola 
 

„PŘÍŠTÍ ROK V JERUZALÉMĚ!“ 
 

Tento pozdrav, přání, si židé říkají na konci Velikonoc a Dne smíření a vyjadřují tím 
svou odvěkou touhu vrátit se domů ve smyslu „zeměpisném“, ale také a možná 
především ve smyslu duchovním. (Tady si dovolím malé gramatické okénko z 
wikipedie: Žid (psáno s velkým Ž) je příslušníkem židovského národa, tedy Židem v 
etnickém slova smyslu – žid (pokud je psán s malým ž) je příslušníkem židovského 
náboženství. Žid a žid tedy nemusí být vždy jedno a totéž, byť většinou je.) Tak, teď 
když víme, jak se, co píše, tak ještě proč to píšu. Po letech jsem se rozhoupala a přijala 
pozvání vyjet na několik dní poznávat Izrael, dokonce spolu s některými z vás. 

Záměr nám překazily 
známé události, které 
šokovaly asi každého a 
v našem případě to 
znamenalo zrušení 
cesty, což je samozřej-
mě nepříjemné, ale 
není to nic v porovná-
ní s tím, co se mnoha 
lidem v současnosti 
děje zlého. Nechci 
tady hodnotit míru 
zavinění, kdo za co 

může a kam až sahá 
nárok koho. Tohle je 

totiž naprosto neřešitelná otázka, jak v rovině teoretické diskuze, tak ale zvlášť v 
rovině praktické. Jediné, co by pomohlo, by byla tlustá čára za vším, co bylo a 
odhodlání začít znovu s čistým listem. Takhle jednoduché to je a zároveň takhle 
nereálné to je po všem, co se v nedávné i vzdálené minulosti stalo… 
Říkám si, jestli my, ty, já – s tím vším můžeme něco dělat. Mně se zdá, že přece jen 
můžeme. Víme z Bible, že celý ten spor vznikl v jedné rodině, ve které bylo mnoho 
dobrého, ale ve které se staly zároveň fatální chyby vedoucí k odvěkému 
nepřátelství mezi potomky obou nevlastních bratrů. A to je to východisko: ke 
světovému míru můžeme přispět každý péčí o dobré vztahy založené na vzájemném 
respektu a přiznáním hodnoty té/tomu druhé/mu i sobě samé/mu v první řadě ve 
své vlastní rodině a pak také v rodině církve. To je to, k čemu jsme povoláni: „Podle 
toho všichni poznají, že jste moji učedníci, budete-li mít lásku jedni k druhým“ (J 
13,35), říká Ježíš svým učedníkům v závěru svého pozemského života. Takhle 
jednoduché a zároveň takhle těžké to je. 
Jeruzalém, tedy v překladu „Město pokoje“, to je to, kam máme směřovat, o co máme 
pečovat a spolubudovat, kam se těšíme. S vědomím, že stejně onu tlustou čáru a 
skutečný pokoj nemůže nastolit nikdo jiný než Ježíš při svém druhém příchodu. Už  
aby to bylo! 
 



S přáním „příští rok v Jeruzalémě“ srdečně zdraví a požehnanou sobotu i celý další 
týden přeje...  

 Soňa Sílová, vaše kazatelka 
 

SOBOTNÍ ŠKOLA – příští týden 
 

Téma 4.čtvrtletí 2023: POVOLÁNI BOHEM 
Lekce 7: Požehnáním pro nejbližší okolí 
Texty:  L 10,25–37; 2Tm 3,16; Jk 2,17–22; Mt 22,37–40;  
 Ga 5,14; Mi 6,6–8 
 

Naše uvažování se v této lekci bude soustředit na pasáž z 10. 
kapitoly Lukášova evangelia (L 10,25–37), která nejen 
odpovídá na důležité otázky hledajících, ale především v ní 
Ježíš ukazuje, co ve vztahu k druhým lidem očekává od svých 
následovníků. 
 

• L 10,25–37: Nejdůležitější otázka: „Co mám dělat, abych získal věčný život?“ 
(neděle) 

• L 10,26: Bible jako zdroj správné odpovědi (pondělí) 
• L 10,27.28: Pouhá znalost správné odpovědi nestačí (úterý) 
• L 10,27.28; Mt 22,37–40: Pozvání k životu naplněnému láskou (středa) 
• L 10,30–37: Milosrdný Samařan: ukázka praktické lásky Božích dětí (čtvrtek) 

 

PDF lekce: https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/7.pdf 
Bible pro dnešek s teology Petrem Činčalou a Tomášem Dymáčkem – pořad 
HopeTV inspirován tématem lekcí sobotní školy 
https://www.youtube.com/playlist?list=PL4S0bRwpg3SuN7wi3PGxiDzOMX6C0jM
m1 
Mobilní aplikace Sobotní škola v češtině. 
 

 
 

V App Store vyhledat Sabbath School, v Google Play vyhledat Sobotní škola nebo 
Sabbath School. 

Daniel Kubečka 

Zpráva z jednání výboru sboru 2.11.2023 
Výbor sboru se zabýval mimo jiné těmito body:  
 

• Koncert na Smíchově – Třinecký pěvecký sbor  
Dne 23. 3. 2024 se bude v naší modlitebně konat koncert třineckého pěveckého 
sboru. Zazní skladby z koncertu "Nebem překvapená" spojený se křtem knihy, 
kterou k této příležitosti vydávají.  
 

• Studijní sabatikl V. Vondráška 
Po dohodě s Českým sdružením bude náš kazatel Václav Vondrášek čerpat 
studijní sabatikl*, a to ve druhém čtvrtletí roku 2024. V jeho službě bude 
zastoupen s. Sílovou a br. Svrčkem.  
*Sabatikl, neboli tvůrčí volno je označení pro placené, částečně placené nebo 
neplacené volno poskytované vysokými školami vysokoškolským učitelům za 

https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/7.pdf
https://www.youtube.com/playlist?list=PL4S0bRwpg3SuN7wi3PGxiDzOMX6C0jMm1
https://www.youtube.com/playlist?list=PL4S0bRwpg3SuN7wi3PGxiDzOMX6C0jMm1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vysok%C3%A1_%C5%A1kola


účelem vědecké práce, sebevzdělávání, práce na publikaci nebo psychohygieny. 
Trvá obvykle déle než dva měsíce, nejčastěji šest nebo dvanáct měsíců. V 
přeneseném slova smyslu jde o volno od práce za jistým účelem i v 
mimoakademické oblasti. Sabatikly využívají mimo jiné např. vysokoškolští 
učitelé nebo pastoři.  
 

• Konference Českého sdružení  
Vnímáme, že mladí lidé v době svého hledání a rozhodování o životě zápasí se 
vztahem k Bohu a také ke společenství sboru a církve. Často je toto hledání 
završeno odchodem z prostředí, ve kterém vyrůstali. Ti, kteří nemají konkrétní 
náboženskou zkušenost, mají cestu do společenství církve ještě těžší. 
Považujeme za důležité hledat cesty a zaměřit úsilí církve k větší otevřenosti 
vůči mladým lidem s cílem pomoci jim navázat vztah s Bohem a následně také 
zakotvit ve společenství sboru.  
Proto výbor sboru podpořil návrh pro práci s mladými přijetím návrhu v tomto 
znění:  
Navrhujeme posílit úvazek vedoucího oddělení mládeže při ČS na plný čas a 
zapojit další členy církve, kteří mají obdarování pro práci s mladými lidmi, 
nabídnout jim částečné nebo plné úvazky biblického pracovníka v rámci okrsku 
(oblastí), nebo konkrétních projektů.  
Navrhujeme podpořit rozvoj projektů a činností, které oslovují mladé lidi, jako je 
např. SafePoint a pro vedoucí těchto projektů zajistit potřebné získávání 
dovedností a vedení (vzdělávání, duchovní podpora, koordinace, vzájemné 
sdílení, hodnocení apod.) 
 

Výbor sboru navrhuje členskému shromáždění tyto členy jako delegáty 
konference Českého sdružení: 
R. Žižka (sbor Melantrichova), P. Bezděkovský, S. Dolejš, P. Bulejčíková,                 
A. Vondrášková. Náhradníci: J. Bartoš, J. Voleská 
návrhu delegátů bude hlasováno na členském shromáždění.  
 

• Konference Česko-slovenské unie 
Výbor sboru navrhuje členskému shromáždění tyto členy jako delegáty 
konference Česko-slovenské unie:  
M. Müller, S. Sílová, M. Macháňová, náhradník J. Bezděkovský 
návrhu delegátu bude hlasováno na členském shromáždění.  
 

• Novoroční bohoslužba 
Novoroční bohoslužba s názvem „My jsme jedna rodina“ se bude konat 
v sobotu 13. 1. 2024 od 13:30. Bližší informace naleznete ve Zpravodaji.  
 

• Přesun finančních prostředků na terminovaný vklad 
Výbor sboru rozhodl o přesunu části finančních prostředků z běžného účtu 
sboru na 6měsíční terminovaný vklad u České spořitelny. Tento krok zhodnotí 
naše finanční prostředky úrokem 4,5 % ročně. Na běžném účtu zůstane 
dostatek peněz na běžný chod sboru i případná rezerva.  
 

• Přejmenování projektu Archa pomoci  
Komunitní centrum Petrklíč, který od roku 2021 řídí projekt Archa pomoci, řeší 
organizační a personální restrukturalizaci.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Psychohygiena
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pastor


Z tohoto důvodu dojde k přejmenování projektu na „Dobrovolnické centrum 
Petrklíč“. Obsah činnosti zůstává v plné míře zachován, a to jak ve vztahu k 
veřejnosti, tak ve vztahu ke sboru Praha Smíchov. Bližší informace naleznete 
v článku ve Zpravodaji.  

Za výbor sboru Samuel Dolejš, tajemník 
 

STUDENTSKÁ BOHOSLUŽBA 18. 11. 2023 
 

Zveme vás všechny na STUDENTSKOU BOHOSLUŽBU MLADÝCH na Smíchov 18.11. 2023 
od 10,45 hod na téma HLEDÁNÍ NEJMILOVANĚJŠÍHO.  
 

Předtím bude jako vždy od 9,30: Sobotní škola a dětská sobotní škola bude probíhat 
standartně ve třídách pod vedením učitelů. Mtřída na téma jednoho z příběhů knihy 
Genesis (viz instagram „m_tridaa“).  

Za smíchovskou mládež Bára Bulejčíková a spol. 
 

Dotazník pro diakonii – členské shromáždění 11. 11. 2023 
 

Vážení členové Smíchovského sboru, sestry a bratři, 
 
tuto sobotu bude na členském shromáždění našeho sboru rozdán Dotazník pro 
diakonii. Bude obsahovat jen několik otázek, ale pro další fungování a organizaci 
diakonské služby v našem sboru bude velmi důležitý. Prosím, věnujte mu pozornost, 
jakou si zaslouží.  
 

Proč je potřeba dotazník vyplnit? 
Smíchovský sbor je velký počtem svých členů i množstvím úkolů, které by měla 
diakonská služba zajistit. Od června tohoto roku pracuje první diakonka spolu s 
radou starších a výborem sboru na nové Vizi diakonské služby ve Smíchovském 
sboru, na náplni i organizaci této služby. Rádi bychom spolu s Vámi, členy našeho 
sboru vytvořili kombinaci osobní diakonie a diakonie prostřednictvím oddělení 
sboru. Zároveň chceme vytvořit pracovní týmy k lepšímu zvládání jednotlivých 
úkolů. Pomocí dotazníku bychom chtěli zjistit Váš zájem členů o aktivní účast v 
osobní diakonii (t.j. být osobním diákonem sestře – bratrovi) i pasivní účast (nechat 
o sebe pečovat). Dotazníkem nikoho k ničemu nenutíme, služba v osobní diakonii 
záleží na zájmu a ochotě každého z nás. Zároveň dotazník poslouží k aktualizaci 
osobních dat členů sboru.  
 

Dotazník bude rozdán v průběhu členského shromáždění a budete požádáni o jeho 
vyplnění na místě. Pro nepřítomné členy vaší rodiny, prosíme, vezměte dotazník k 
vyplnění domů. Další možnost vyzvednutí dotazníku bude v následujících sobotách 
u první diakonky. Rozesílání a vyplnění elektronickou cestou nebude kvůli péči o 
osobní data možné. Se získanými osobními daty bude zacházeno podle zásad GDPR 
a nikdo neoprávněný se k nim nedostane. 
 

Děkujeme vám za pochopení a za spolupráci. 
 

Za výbor sboru a oddělení diakonie  
Jitka Michalcová, Jaroslav Bartoš, Róbert Heczko 

 
 



Přání k narozeninám 
  

Vážení členové Smíchovského sboru, sestry a bratři, 
 

od ledna 2024 budeme našim členům posílat blahopřání k narozeninám tímto 
způsobem: 

- přání bude posíláno všem členům sboru 
- způsob se liší podle věku 
- do 35 let věku oslavence e-mailem 
- od 36 do 55 let věku oslavence e-mailem, popř. poštou (po domluvě) 
- od 55 let věku oslavence poštou, jen na vyžádání e-mailem. 

 

Děkujeme vám za pochopení a věříme, že i tento nový způsob bude k radosti. 
 

Za oddělení diakonie Jitka Michalcová 
 

Změna názvu projektu Archa pomoci 
 

Komunitní centrum Petrklíč, který od roku 2021 realizuje projekt Archa pomoci, řeší 
organizační a personální restrukturalizaci. Letošní rok z projektu odešla Jana Perdomo, 
která byla s projektem od začátku spjata. Její místo nahradily dvě nové kolegyně, které 
mají na starosti vedení dobrovolnického centra a odbornou poradnu. V příštím roce tak 
původní projekt nově ponese název „Dobrovolnické centrum Petrklíč“. Obsah činností, 
které Archa pomoci seniorům a ostatním členům sboru doposud poskytovala, zůstane v 
plné míře zachován, a Petrklíč bude i nadále součinný v rámci diakonie např. v těchto 
oblastech:  

• pravidelné návštěvy dobrovolníků v domácnostech seniorů 
• praktickou pomoc dobrovolníků v domácnostech seniorů 
• pravidelné návštěvy dobrovolníků seniorů v zařízeních zdravotních  
   a sociálních služeb 
• vycházky a výlety pro seniory a neformální pečující 
• vzdělávací akce zaměřené na metodickou podporu a sdílení zkušeností 
   s péčí pro seniory a neformální pečující. 

 

I v příštím roce nabídneme členům sboru dva výlety vč. zajištění potřebného 
technického zázemí (doprava, vstupy, jídlo, dobrovolníci).  
 

Za KC Petrklíč Samuel Dolejš 
 

K ZAMYŠLENÍ 
 

NEVYSLYŠENÁ MODLITBA 
Tomáš Halík  

V druhém čtení 27. neděle v liturgickém 
mezidobí čteme slova sv. Pavla: 

Bratři! O nic nemějte starost! Ale ve všem 
předkládejte Bohu své potřeby v modlit-
bě a prosbě s děkováním. Pak Boží pokoj, 

který převyšuje všechno pomyšlení, 
uchrání vaše srdce a vaše myšlenky v 
Kristu Ježíši. Konečně, bratři, mějte 
zájem o všechno, co je pravdivé, co je 



čestné, co je spravedlivé, co je nevinné, co 
je milé, co slouží dobré pověsti, a o 
každou zdatnost nebo (činnost, která si 
zasluhuje) chvály. Dělejte i nadále to, 
čemu jste se ode mě naučili, co jste ode 
mě převzali, ode mě slyšeli a na mně 
viděli. A Bůh, (dárce) pokoje, bude s vámi. 

V těchto slovech čteme povzbuzení k 
prosebné modlitbě. Je třeba zdůraznit, 
že prosebná modlitba je jen jedním z 
mnoha druhů modlitby, možná, že je ale 
nejčastější – nemálo lidí se modlí jen 
tehdy, když něco od Boha žádá. 

To samo už je problém, důvod k 
zamyšlení. Srovnejme tento vztah k 
Bohu se vztahy k lidem. Jaký by byl náš 
vztah k druhému člověku, kdybychom s 
ním byli ochotni mluvit jen tehdy, když 
od něj něco požadujeme? 

Pavel říká „předkládejte Bohu své po-
třeby v modlitbě a prosbě s děková-
ním“. 

Ale co když naše modlitba nebyla 
vyslyšena, když naše potřeba zůstala 
nenaplněná? Kdo se dlouhá léta modlí, 
jistě získal obě zkušenosti: někdy jeho 
prosby byly vyslyšeny, některé však 
nebyly. Můžeme i tehdy Bohu děkovat? 
Měla taková modlitba vůbec smysl? 

I zkušenost s nevyslyšenou modlitbou 
je cennou zkušeností, pomáhá nám ke 
zralosti víry. Pomáhá nám rozlišit víru 
od jejího opaku – magie, pověry, 
idolatrie. Rozlišit zralou víru od nezralé. 

Modlitební život určitého druhu 
křesťanů zůstává na stupni modliteb 
dítěte, které si u Ježíška objednává 
koloběžku. Už tyto dětské vánoční 
modlitební objednávky mohou na-
startovat falešný vztah k Bohu nebo 
způsobit první náboženská zklamání, 
která později mohou vést ke ztrátě víry 
– nejen té dětské, kterou je přirozené 
odložit (jak o tom píše svatý Pavel), ale 

víry vůbec, pokud člověk nepozná jinou 
víru než infantilní. 

Nedávno jsme viděli v Čechách politika 
stejného druhu, jací teď zvítězili na 
Slovensku – lidí, z nichž hluboká 
bezbožnost a pohrdání morálkou přímo 
kape – jak s figurkami Pražského 
jezulátka v obou kapsách tvrdil, že jeho 
před volbami probuzená zbožnost 
funguje. Jezulátko mu na toto rouhání, 
záměnu víry za její opak – magii – jasně 
ukázalo, že nefunguje; že zbohatlík 
nesmí ani se státem, ale ani s Bohem 
zacházet jako se svou firmou. 

Jasné slovo křesťanství zní: Bůh ne-
funguje, modlitba nefunguje. Modlitby 
nejsou mince do automatu zvaného 
Bůh. Taková představa o Bohu a o 
modlitbě je v dětství dětinská a v 
dospělosti zvrácená a hříšná – jako 
každá zaviněná hloupost. 

Bůh není automat na plnění naší vůle a 
modlitba není způsob, jak s ním 
manipulovat. Bůh tu není od toho, aby 
plnil naše přání a naši vůli, nýbrž my 
jsme tu proto, abychom hledali a plnili 
vůli Boží. Stěžejní prosba základní 
modlitby křesťanů nezní: Buď vůle má, 
nýbrž Buď vůle Tvá. 

A proč se tedy modlit, když se Bůh nedá 
ochočit a zmanipulovat a jedná podle 
své svobodné a na nás nezávislé vůle, ne 
podle naší vůle? 

Modlitba není prostředek, jak měnit 
Boha a jeho vůli, nýbrž je důležitým 
prostředkem a způsobem, jímž Bůh 
může měnit nás, náš úsudek, naše 
vidění, naše chtění, naši vůli – a tím i 
naše činy a náš život. Toto pochopení, 
toto obrácení, je zásadní – stojí na tom 
rozdíl mezi křesťanskou vírou a 
pohanskou pověrou, kterou si bohužel 
mnozí pravidelní návštěvníci kostelů 
pletou s následováním Krista. 



Ano, je přirozené, když své potřeby 
předkládáme Bohu s prosbou a 
děkováním, jak čteme v dnešním 
biblickém čtení. Je to pro nás velmi 
potřebné, pokud je to ovšem spojeno s 
tím druhým, rozhodujícím krokem: to je 
kontemplativní a proměňující fáze 
modlitby. Spočívá v tom, že se ztišíme, 
zklidníme, že „dáme do závorky“ naše 
emoce, představy, touhy, sklony a 
závislosti. Teprve do takto svobodného 
srdce vstupuje Bůh. 

Pak nám dává světlo, v němž vidíme i 
své prosby, potřeby a celou svou životní 
situaci jinak, lépe, zřetelněji, v 
souvislostech – jako „na světle“. Pak 
naše modlitba už není náš výkon, ale 
dar milosti, pak je tím, co o modlitbě 
říká svatý Pavel: my nevíme, oč se 
správně máme modlit, ale pak se v nás 
modlí Boží duch sám, „přimlouvá se za 
nás vzdechy nevypravitelnými“. 

Mnoho chyb a hříchů bych si v životě 
ušetřil, kdybych se včas naučil tomuto 
způsobu modlitby: naslouchání spíše 
než žvanění (před pohanskou 
mnohomluvností v modlitbě nás 
varoval Ježíš, než nám předal svou 
modlitbu ke společnému Otci), kdybych 
se včas naučil modlitbě jako času a 
stavu otevřenosti pro vanutí Božího 
ducha, průvodce, přímluvce, utěšitele a 
utišitele, vnitřního učitele. 

Kolik času, ztraceného čtením 
hloupých, povrchních a zavádějících 
náboženských tiskovin a posloucháním 
otřepaných frází v bezduchých 
kázáních, si mohou věřící ušetřit, pokud 
se naučí kultuře duchovního živo-
ta, duchovního rozlišování, naslouchání 
Boží pedagogice ve svatyni svého 
svědomí, pokud se naučí konte-
mplativní modlitbě, cestě na hloubku! 
Jaké štěstí měl člověk, který včas potkal 
kněze, kteří místo stereotypního 
moralizování a ritualismu byli učiteli 

duchovní zralosti, průvodci na odváž-
ných cestách tvořivého následování 
Krista! 

Ano, někdy nám nevyslyšená modlitba 
má říci, že Bůh nám některé dveře 
zavřel a my se musíme podívat, zda 
neotevřel nějaké jiné. Je to trochu jako v 
té židovské anekdotě o ženě, která si 
stěžovala rabínovi, že se stále modlí o 
výhru v loterii a Bůh jí nikdy 
neodpověděl. Rabín jí řekl: „Ale Bůh ti 
odpověděl: řekl ti NE.“ 

Už přes sto let se konají modlitby, půsty, 
procesí, novény apod. za nová kněžská 
a řeholní povolání a semináře a kláštery 
se až na výjimky stále víc vyprazdňují. 
Mnozí mají stereotypní odpověď: málo 
se modlíte, musíte přidat! 

Ale neměli bychom se zeptat, zda nám 
Bůh neřekl: NE – já nechci tento typ 
seminářů, klášterů, kněží – musíte najít 
nový způsob kněžské služby, nový 
způsob radikálního zasvěcení duchov-
nímu životu a službě hlásání evangelia! 

Myšlení je také druh modlitby, který 
nesmíme zanedbávat. Víra bez myšlení, 
ale i myšlení bez kontemplace jsou 
povrchní a mohou být nebezpečné. 

To, že se nějaké naše přání nesplnilo, 
může být proto, že bylo nesprávné nebo 
nezralé, ale nemusí to tak být. Možná 
bylo zcela správné, ale Bůh nám chce 
říci, abychom našli jiný způsob, kterým 
bychom došli jeho naplnění. Ano, 
platí: modlete se neustále, proste, 
dostanete. Ale to neznamená opakování 
formulek; znamená to čerpat z Boží 
blízkosti světlo a sílu ke správnému 
vidění a správnému jednání. 

Mnozí jsme se modlili za Slovensko, aby 
obstálo ve velké mravní zkoušce 
občanské a politické zralosti, odolnosti 
vůči lži, manipulaci a darebáctví všeho 
druhu. Demokracie může žít jen v určité 



morální atmosféře, předpokládá u 
dostatečné části občanů jistou míru 
kulturnosti, kritického myšlení, 
rozeznávání kvality informací. 

Naše modlitby se nesplnily, ve slo-
venských volbách vyhrál Vladimir Putin 
a jeho průmysl lži a dezinformací, 
prohrála naděje na vyspělé moderní 
Slovensko, pevně usazené v Evropě a 
civilizovaném světě. Vyvřelo to, co 
Masaryk nazýval patologickou sedlinou 
společnosti – hrubost, vulgarita, pohr-
dání právem. I když se budoucí 
slovenská politická scéna ještě dotváří, 
není mnoho důvodů k optimismu. Pro 
nás Čechy a Moravany je to varování: 
byli bychom pyšní a naivní, kdybychom 
si mysleli, že něco takového se u nás 
nemůže stát. Už jednou jsme měli v čele 
vlády člověka stejné krevní skupiny a ze 
stejného morálního a sociálního 
podhoubí, z jakého vyrostla nynější 
slovenská vítězná garnitura – a tito lidé 
stejnými prostředky a se stejnými cíli 
usilují o návrat i u nás. 

Modlitba nám všem, kterým jde o dobro 
Slovenska, má dát především sílu 
nerezignovat. Demokratická opozice na 
Slovensku, stejně jako v Maďarsku a 
Polsku, musí mít výdrž, odvahu, 
kreativitu. Pro křesťany je to velká 
lekce: je třeba se zbavit politické 
negramotnosti, která nahání věřící lidi 
do náruče nacionalistických extrémistů. 
Smutné dědictví katolického fašismu 
30. a 40. let nebylo dostatečně zpra-
cováno a překonáno a v celém post-
komunistickém světě onen katolicis-

mus bez křesťanství, afinita k auto-
ritativním režimům, znovu nebez-
pečně roste. 

Bude to asi ještě dlouho trvat, než určité 
církevní kruhy pochopí, že liberální 
demokracie a právní kultura přes 
všechny nedostatky je nejlepším 
prostředím nejen pro celou občanskou 
společnost, ale i pro církve. Snění o 
nějakém „katolickém státě“ je nejen 
nereálné, nýbrž škodlivé: takové 
pokusy by vedly jen k další diskreditaci 
křesťanství a odcírkevnění společnosti, 
sekularizaci a exkulturaci křesťanství. 
Musíme se naučit žít v pluralitní 
společnosti, kde „tradiční křesťanské 
hodnoty“ nebudou zaručeny zákony, 
nýbrž jen přesvědčivostí životního 
svědectví křesťanské menšiny. 

A pak, jak jsme to slyšeli od apoštola 
Pavla: Pak Boží pokoj, který převyšuje 
všechno pomyšlení, uchrání naše srdce a 
naše myšlenky v Kristu Ježíši. Konečně, 
sestry a bratři, mějme zájem o všechno, 
co je pravdivé, co je čestné, co je 
spravedlivé, co je nevinné, co je milé, co 
slouží dobré pověsti, a o každou zdatnost 
nebo (činnost, která si zasluhuje) chvály. 

Dělejme i nadále to, čemu jsme se 
naučili od velkých svědků víry v době, 
kdy nás utiskovala expanze z Východu, 
která dnes opět ohrožuje nejen 
Ukrajinu a své bývalé kolonie, ale celý 
svobodný svět. 

Buďme stateční a moudří, plní víry a 
naděje. A Bůh, (dárce) pokoje, bude s 
námi. 



 

  



 



 



 



 



 



 





 
 

Kreslené příběhy Starého zákona 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

  
 

 

 
 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

Pokračování příště 
 

 

Smíchovský Zpravodaj, informační týdeník vydává Sbor CASD Praha–Smíchov 
Odpovědný redaktor Jaroslav Bartoš. Vychází každý týden v sobotu v nákladu 130 ks. Případné změny v programu jsou vyhrazeny. 

Uzávěrka příspěvků je čtvrtek. Redakce příspěvky neupravuje a otiskuje je v plném znění. Za tiskové chyby se omlouváme. 
Další infrmace naleznete na internetových stránkách sboru – www.casdsmichov.cz  

http://www.casdsmichov.cz/

